
COMUNE DI SEGARIU
Provincia dei Sud Sardegna

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI

Numero 32 del 13-03-20

Reg. generale 119

Ufficio SETTORE SOCIALE

Oggetto: L.R. 18/2016- REDDITO D'INCLUSIONE SOCIALE- FONDO
REGIONALE LE PER IL REDDITO D'INCLUSIONE SOCIALE
"AGGIUDI TORRAU" - ANNUALITÀ' 2019 - RIAPERTURA DEI
TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Llgs del 18 agosto 2000, n. 267- Testo unico sulTordinamento degli Enti
Locali;

VISTO lo statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il provvedimento del Sindaco di nomina del Responsabile del Servizio;
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 intitolata "Legge quadro per la realizzazione
del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 concernente "Sistema integrato dei servizi alla
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4/1988. Riordino delle funzioni socio-
assistenziali" e srai;

RICHIAMATE

- la L.R. 2 agosto 2016, n. 18 che ha istituito il Reddito di inclusione sociale
(REIS) quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai
sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;

- Il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 28 marzo 2019, n. 26, all'art. 1, comma 1, che ha istituito il reddito di
cittadinanza (Rdc) e abrogato il Reddito di inclusione (REI);

- la Deliberazione dellaGiunta Regionale n. 48/22 del 29.11.2019 avente a oggetto
"Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione sociale -
Fondo regionale per il reddito d'inclusione sociale - Agiudu Torrau". Linee
guida per il biennio 2019 - 2020 concementi le modalità di atmazione.
Approvazione definitiva;

- le linee guida per il biennio 2019-2020;
- le seguenti circolari della Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio

politiche per la famiglia e l'inclusione sociale dell'Assessorato Regionale
dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza Sociale:

1. n. 1 (prot. n. 14134 del 05.12.2019);
2. n. 2 (prot. n. 14527 del 17.12.2019);
3. n. 3 (prot. n. 14517 del 17.12.2019);



4. n. 4 (prot. n. 14557del 17.12.2019);
- la nota RAS prot. n. 14536 del 17.12.2019, con la quale è stata fornita la risposta

al quesito n. 1;
DATO ATTO CHE

- con proprio atto di determinazione n°199 del 24/12/2019 si è provveduto
all'approvazione dell'avviso pubblico ed all'avvio della presentazione delle
istanze;

- la scadenza della presentazione delle istanze eraprevista per il giorno 28 febbraio
2020;

CONSTATO CHE

successivamente alla scadenza delle istanze del REIS sono pervenute a questo
Servizio da parte dei cittadini richieste per la presentazione delle domande REIS
"AGIUDU TORRAU";

- che da una valutazione dei Servizi Sociali le domande presentate per
l'ottenimento del contributo previsto dal bando REIS sono limitate rispetto ai
possibili beneficiari;

RILEVATO CHE appare doveroso dare l'opportunità agli aspiranti beneficiari di
presentare domanda per l'ottenimento dei contributi REIS, in quanto sono presenti nel
bilancio risorse economiche trasferite dalla RAS e destinate ai soggetti aventi criteri
individuati dal bando;

RILEVATO che con la misura regionale REIS (Reddito di Inclusione Sociale) la
Regione Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli interventi previsti da
norme nazionali ed europee, volti a contrastare la povertà e l'esclusione sociale, come
previsto dall'art. 6 dellaL.R. n. 18/2016;

ATTESO che tale norma prevede ehe l'erogazione di un sussidio economico o di un
suo equivalente sia condizionata allo svolgimento di un progetto di inclusione attiva
stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della condizione di povertà;
DATO ATTO che le risorse economiche destinate già presenti nel bilancio triennio
2020/2022 sono € 44.881,54, pari air80% delle risorse destinate al Comune di Segariu;

RITENUTO opportuno dover procedere alla riapertura dei termini per lapresentazione
delle domande da parte degli aspiranti beneficiari per l'ottenimento dei contributi
previsti dal bando REIS

VISTI l'avviso pubblico e il modulo di domanda, allegati al presente atto per fame
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO dover provvedere in merito;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

DI RIAPRIRE i termini per la presentazione delle istanze per l'ottenimento dei
contributi previsti dal bando REIS "AGGIUDU TORRAU anno 2019 - attuazione ed
erogazione anno 2020;

APPROVARE l'avviso pubblico e il modulo di domanda per la presentazione delle
istanze di ammissione al Reddito di Inclusione Sociale (REIS) - annualità 2019 -
attuazione anno 2020 allegati al presente atto per fame parte integrante e sostanziale, al

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 32 del 13-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU



fine di predisporre la graduatoria con altri possibili beneficiari che presenteranno nuova
istanza;

DI PUBBLICARE il suddetto avviso e il modulo di domanda all'Albo Pretorio del
Comune e sul sito istituzionale del Comune;

DI STABILIRE che le istanze potranno essere presentate a far data dal 13 marzo al
giomo 11 maggio 2020;

DI ATTESTARE formalmente l'assenza di conflitto d'interessi della sottoscritta,
nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6
D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 2, comma
1, del Regolamento comunale sui controlli intemi, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dì quanto disposto dall'art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 3 del Regolamento comunale sui controlli intemi, che
ilpresente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sulpatrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs. n. 33/2013,
protezione dei dati personali, D.Lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE 679/2016. al fine
di predisporre lagraduatoria dei beneficiari e di quantificare il fabbisogno comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FENU ANDREA

La presente Determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a
decorrere dal

Segariu, Il

Responsabile del Servizio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n.32 del 13-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU


